

Diyamet'ten karma eđitim fetvası!

Karma eđitime ynelik tartıřmalar srerken Diyanet'ten dikkat eken bir fetva geldi. Fetvada, "İslam'ın ngrdđ mahremiyet ve tesettr gibi dini hassasiyetlere riayet edilerek erkek ve kadınların bir arada bulunduđu ortamda eđitim grmesi mmkndr" denildi.

3 Eyll 2023 tarihli haber: [Diyanet'ten karma eđitim fetvası! \(cumhuriyet.com.tr\)](http://cumhuriyet.com.tr)

Milli Eđitim Bakanı Yusuf Tekin'in 'kız okulları' aıklamasının ardından gerici STK'ler 'karma eđitim'in kaldırılması iin imza kampanyası bařlattı. Son olarak HDA PAR Genel Bařkanı Zekeriya Yapıcıođlu, "Karma eđitimin devam ettiđi okullarda genler birbirini taciz edebilir" dedi.

Diyanet İřleri Bařkanlıđı'nın (DİB) dini konulardaki en yksek karar ve danıřma organı olan Din İřleri Yksek Kurulu, telefonlar ya da internet zerinden sorulan soruları yanıtlayarak fetva veriyor. Kurul, bu kez 'karma eđitim' iin bir soruya yanıt verdi.

Kurul, internet zerinden yneltilen "Diyanet 'karma eđitim' hakkında ne dřnmektedir. Diyanet'e gre kadın ve erkeđin bir arada eđitim grmesi haram mıdır" sorusunu yanıtladı.

Fetvada, "Mslman erkek ve kadınların mahremiyet ve tesettr kurallarına riayet etmesi dini bir gerekliliktir. Buna gre İslam'ın ngrdđ mahremiyet ve tesettr gibi dini hassasiyetlere riayet edilerek erkek ve kadınların bir arada bulunduđu ortamda eđitim grmesi mmkndr" denildi.

HDA PAR SESSİZ KALMAK İSTEDİ

Diyanet'in 'karma eđitim' fetvası sonrası ulařtıđımız HDA PAR yneticileri, sorularımıza yanıt vermemeyi tercih etti.

İlahiyatı ve felsefeci Prof. Dr. řahin Filiz ile ilahiyatı yazar Cemil Kılı, konuya iliřkin Cumhuriyet'e aıklamalarda bulundu. Filiz, "Gnlk yařamın her alanında erkek ve kadın karma olabiliyorsa kutsal bir ama iin okullar ve sınıflarda karma eđitimin hibir sakıncası yoktur" dedi.

'KARMA EĐİTİM EN UYGUN EĐİTİM SİSTEMİDİR'

"Tesettr, ađır mahrem yerlerin rtlmesidir. Cinsiyete, dinlere ve mezheplere gre deđiřmez. nk byle bir tesettr dinler stdr ve toplumsal yařama katılan her dinden ya da grřten insan dođal olarak ayıp yerlerini kapatır" diyen Filiz, řunları kaydetti:

"Eđer Diyanet byle bir tesettrden sz ediyorsa fetva vermesine gerek kalmadan herkes rtnn geređi rtnecektir. Yok, tesettrden sadece bařrtsn kastediyorsa İslam'da bařı rtmek tesettr kavramının karřılıđı deđildir. Tarikat ve cemaatler harem selamlıđın en katı řeklini uyguladıkları halde gn gemiyor ki bir taciz veya tecavz ifası ile karřılařmayalım."

Filiz, "Karma eđitim, insan dođasına, aklına ve yaratılıřına en uygun eđitim sistemidir. Buna direnenler ya da binbir dinsel brokrasi ile ltfen cevaz verenler, harem selamlıđın insan fitratına da İslam'ın ahlak anlayıřına da temelden aykırı olduđunu bilmelidirler. Karma eđitimi dar bir tesettr kořuluna bađlamak, Diyanet'in tarikatlarda olan bitenlere gzn kapayıp masum halkı bid'atlere zorlamasıdır" ifadelerini kullandı.

'İSABETLİDİR'

Cemil Kılı ise "Diyanet'ten beklenmeyecek lde ađdař bir yanıt verilmiřtir. Diyanet'in kadın ve erkeđin birlikte eđitimi mmkn grmesi son derece isabetlidir" diye konuřtu.